2

Российская Федерация

Иркутская область

ШЕЛЕХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

М Э Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 августа 2006 года № 754-п

(в редакции постановления Мэра Шелеховского муниципального района от 26.02.2007 № 98-п, от 07.11.2007 № 850-п, постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 10.08.2012 № 1116-па, от 25.03.2013 от 531–па, от 04.10.2013 № 1865–па, от 07.03.2014 № 314–па, от 08.04.2014 № 467-па, от 23.04.2014 № 823-па, от 19.12.2014 № 1382-па, от 11.02.2016 № 29-па, от 31.10.2016 № 267-па, от 12.04.2017 № 164-па)

О САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В целях оперативной разработки мероприятий, направленных на устранение или уменьшение вредного воздействия на человека факторов среды обитания, предотвращение возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и их ликвидацию, на основании ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст.30, 31 Устава Шелеховского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии Шелеховского муниципального района (Приложение №1).

2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Шелеховского муниципального района (Приложение №2).

3. Признать утратившими силу постановление Мэра Шелеховского муниципального образования от 30.05.2005г. №737-п «О санитарно-противоэпидемической комиссии Шелеховского муниципального образования».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по управлению социальной сферой Я.В.Соболь.

Мэр

Ю.А.Сюсин

Приложение №1

к постановлению Мэра Шелеховского

муниципального района

от 25 августа 2006 года № 754-п

(в редакции постановления Мэра Шелеховского муниципального района от 26.02.2007 № 98-п, от 07.11.2007 № 850-п, постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 10.08.2012 № 1116-па, от 25.03.2013 от 531–па, от 04.10.2013 № 1865–па, от 07.03.2014 № 314–па, от 08.04.2014 № 467-па, от 23.04.2014 № 823-па, от 19.12.2014 № 1382-па, от 11.02.2016 № 29-па, от 31.10.2016 № 267-па, от 12.04.2017 № 164-па)

СОСТАВ

санитарно-противоэпидемической комиссии

Шелеховского района

	Софьина Е.В.
	-
	Заместитель Мэра района по управлению социальной сферой - председатель Комиссии;

	Гапанцова М.А.
	-
	Начальник управления по вопросам социальной сферы, заместитель председателя Комиссии;

	Силивеева Н.Г.
	-

	Главный специалист отдела по социальной поддержке населения управления по вопросам социальной сферы, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Антипин О.А.
	-
	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Шелехова (по согласованию);

	Астапенко И.Г.
	-
	Начальник отдела по развитию потребительского рынка;

	Афракова Н.А.
	-
	Специалист 1 категории Администрации Шаманского сельского поселения (по согласованию);

	Вельм О.В.
	-
	Главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шелеховская РБ» (по согласованию);

	Венедиктова О.В.
	-

	Ведущий специалист Администрации Олхинского сельского поселения (по согласованию);

	Зеленовская А.И.
	-
	Директор Шелеховского филиала государственного учреждения Территориальный фонд обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области  (по согласованию);

	Зимина Е.М.
	-

	Ведущий специалист Администрации Подкаменского сельского поселения (по согласованию);

	Липин С.Н.
	-
	Депутат Думы Шелеховского муниципального района (по согласованию);

	Лиханова Н.А.
	-
	Главный специалист-эксперт отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Иркутской области (по согласованию);

	Мещерякова Л.Г.
	-
	Консультант Администрации Баклашинского сельского поселения (по согласованию);

	Мирошникова М.А.
	-
	Директор ОГКУ «Управление  социальной защиты населения по Шелеховскому району»

 (по согласованию);

	Никифорова Ю.А.
	-
	Начальник Шелеховского филиала областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская областная клиническая противотуберкулезная больница» (по согласованию);

	Свидерская Т.А.
	-
	начальник отдела по социальной поддержке населения управления по вопросам социальной сферы;

	Стадничук О.Г.

	-
	Консультант по благоустройству Администрации Большелугского городского поселения (по согласованию);

	Телегина Е.Г.
	-
	Заведующая Шелеховского филиала областного государственного бюджетного учреждения «Иркутская государственная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

	Устинова Н.В.
	-
	Врач эпидемиолог отдела организации, планирования и анализа деятельности  федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области»  (по согласованию);

	Шишко И.Ю.
	-
	Начальник управления образования, молодежной политики и спорта.

Заместитель главы администрации

по управлению социальной сферой

       Я.В.Соболь

Приложение № 2

к постановлению Мэра Шелеховского

муниципального образования

от 25 августа 2006 года № 754-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о санитарно-противоэпидемической комиссии

Шелеховского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Шелеховского муниципального района (далее – Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим в установленном порядке взаимодействие органов местного самоуправления района с органами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее – организации), гражданами в решении задач, направленных на устранение или уменьшение вредного воздействия на население Шелеховского района (далее – район) факторов среды обитания, предотвращение возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний, отравлений (далее – заболевания, отравления) и их ликвидацию.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, Уставом Шелеховского района, иными нормативными правовыми актами района и настоящим Положением.

2. Основные задачи

2.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики заболеваний, отравлений и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения района.

2.2. Рассмотрение и решение в установленном законодательством порядке вопросов координации деятельности организаций и граждан в области профилактики заболеваний, отравлений и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения района, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации на территории района.

2.3. Организация проведения комплексных экспертиз целевых и научно-практических программ по проблеме профилактики заболеваний, отравлений и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения района.

2.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов района по предупреждению заболеваний, отравлений и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения района.

2.5. Разработка предложений по созданию благоприятных условий окружающей среды района.

2.6. Иные задачи, направленные на эффективное взаимодействие органов местного самоуправления района с органами государственной власти, местного самоуправления, организациями и гражданами.

3. Функции

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории района вредного воздействия на население района факторов среды обитания, с предотвращением, возникновением и распространением заболеваний, отравлений и их ликвидацию.

3.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов заболеваний, отравлений среди населения района, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки в районе.

3.3. Определяет в установленном законодательством порядке необходимость введения и отмены на территории района (поселений района) ограничительных мероприятий.

3.4. Анализирует состояние санитарно-эпидемиологической обстановки в районе, составляет прогнозы ее изменения, а также исполнения санитарного законодательства Российской Федерации на территории района.

3.5. Информирует Мэра Шелеховского муниципального района (далее – Мэр района), глав соответствующих поселений района о случаях заболеваний, отравлений населения района, поселений, о принятых мерах по их  ликвидации.

3.6. Осуществляет иные функции в соответствии с поставленными перед Комиссией задачами.

4. Права

Комиссия имеет право в установленном порядке:

4.1. Запрашивать и получать необходимую информацию (не носящую конфиденциальный характер) для работы Комиссии от органов государственной власти, местного самоуправления района, организаций.

4.2. В случае необходимости привлекать для участия в заседании Комиссии экспертов и консультантов из числа ученых, предпринимателей, представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления и других специалистов.

4.3. Готовить и вносить на рассмотрение Мэру района проекты и предложения по разработке, изменению и дополнению нормативных правовых актов района в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения района.

4.4. Ставить перед соответствующими органами вопрос о привлечении к ответственности виновных в совершении проступков (преступлений) лиц в нарушении норм в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

4.5. Осуществлять иные права в пределах компетенции Комиссии.

5. Организация деятельности

5.1. Персональный состав Комиссии утверждается Администрацией района.

5.2. Комиссию возглавляет председатель, который руководит деятельностью Комиссии, утверждает планы ее работы, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций.

5.3. Заместитель председателя Комиссии осуществляет организационные функции и замещает председателя Комиссии во время его отсутствия.

5.4. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническую работу по подготовке и проведению заседаний Комиссии, оформлению документов по результатам работы Комиссии, имеет право голоса.

5.5. Основная форма работы Комиссии – заседание. На заседании рассматриваются и решаются вопросы, отнесенные к ведению Комиссии.

5.6. Плановые заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеплановые заседания Комиссии созываются председателем Комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя.

5.7. Члены Комиссии участвуют в его работе лично. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

5.8. Комиссия принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании. В случае равенства голосов, голос председателя Комиссии является решающим.

5.9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии, его заместителем и секретарем.

5.10. Решения и рекомендации Комиссии направляются Мэру района, главам соответствующих поселений района  на рассмотрение.

5.11. Копии протоколов заседаний Комиссии направляются секретарём всем членам Комиссии, а также иным заинтересованным лицам для сведения и организации их исполнения.

5.12. Контроль за реализацией решений и рассмотрением  текущих вопросов, касающихся компетенции Комиссии, в период между заседаниями Комиссии осуществляется председателем и заместителем председателя Комиссии.

Заместитель главы администрации

по управлению социальной сферой

Я.В.Соболь